X

даЕЛЬШАБМСНЫ
выкана™  камггэт

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

09, 0 ^  > â DpUf _№ Y
г. Гомель

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

исполнитёЛЬНЬШ КОМИТЕТ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г Гомель

О проведении областного
турнира по интеллектуальным
играм «Победа -  2024»

В соответствии с перечнем основных мероприятий с обучающимися,
педагогическими работниками, руководителями учреждений и отделов
образования райисполкомов, управления образования Гомельского
горисполкома на апрель 2024 года, а также с целью привлечения
обучающихся к интеллектуальным видам деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 30 апреля 2024 г. областной турнир по
интеллектуальным играм «Победа -  2024» (далее -  турнир).

2. Утвердить положение о проведении турнира, состав
организационного комитета (приложения 1,2).

3. Руководителям отделов (управления) образования
райгориспол комов, отделов образования, спорта и туризма
администраций районов г.Гомеля, учреждений образования областного
подчинения обеспечить участие команд в турнире согласно положению.

4. Возложить ответственность за:
4.1. организацию и проведение турнира, соблюдение мер

безопасности -  на учреждение образования «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.);

4.2. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и
безопасности жизни участников, дисциплины и порядка в пути
следования к месту проведения турнира и обратно, во время проведения
турнира, своевременную явку команд -  на сопровождающих
педагогических работников.

5. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд учащихся
обеспечить за счет направляющей организации.

015944

6. Контроль за исполнением приказа возлржить на заместителя
начальника главного управления образования Е.Г.

Начальник главного управления

Заместатель начальника
лав н ош* у п р ав; i еш 1 я

^(j^^^ETFrKoBaaeBa

Р.И.Смирнов

Лучкова
Торчик 80232 23 03 48

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования
<95.04

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного турнира по интеллектуальным

играм «Победа -  2024»

1. Общие положения
Настоящее положение регламентирует порядок проведения

областного турнира по интеллектуальным играм «Победа -- 2024» (далее --
турнир).

2. Цель и задачи
Целью турнира является привлечение детей и молодежи к

интеллектуальным видам деятельности, воспитание молодежи в духе
национальной идеологии.

Достижение поставленных целей осуществляется через решение
следующих задач:

- прививать навыки работы в коллективе, корректной дискуссионной
деятельности методами интеллектуально-игровой деятельности;

- выявлять и поощрять интеллектуально одаренных учащихся;
- расширять знания об истории и современности нашей Родины.

3. Учредители турнира
Главное управление образования Гомельского облисполкома;
учреждение образования «Гомельский государственный областной

Дворец творчества детей и молодежи»;
клуб интеллектуальных игр «Белая рысь».

4. Организационный комитет турнира
Для подготовки и проведения турнира создается организационный

комитет (далее -  оргкомитет), возглавляемый председателем.

5. Участники турнира
5.1. К участию в турнире приглашаются команды учреждений

общего среднего образования, дополнительного образования детей и
молодежи Гомельской области, в которых действуют клубы /
объединения по интересам интеллектуального направления.

5.2. Команды подают официальную заявку (приложение 1 к
положению), тем самым подтверждая согласие с правилами проведения.

Заявка направляется в формате .pdf на адрес электронной почты:
otdel-dmoo@uoggodtdim.by до 19.04.2024. Оригинал заявки необходимо
предоставить непосредственно перед началом турнира.

гарантировано участие в турнире. Участие в турнире команд, подавших
заявку сверх квоты, согласовывается с оргкомитетом турнира.

5.4. Каждому руководителю команды после подачи заявки
необходимо обязательно подтвердить участие в турнире по телефону
8 (0232) 30 37 92.

6. Порядок проведения турнира
6.1. Регистрация команд, участвующих в турнире, происходит

непосредственно перед началом игр.
6.2. Основанием для получения бланка регистрации команды

является контроль подтверждающих документов, производимый при
необходимости представителями оргкомитета.

6.3. Состав команды для участия в турнире -  6 человек (не менее
4-х).

В чемпионате принимают участие учащиеся трех возрастных
категорий:

учащиеся V-VII классов -  «дети»;
учащиеся VIII-IX классов -  «ювеналы»;
учащиеся X-XI классов -  «школьники».

7. Время и место проведения
Турнир проводится 30 апреля 2024 г. на базе учреждения

образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей И молодежи» (г,Гомель, ул. Пролетарская, 2).

Регистрация команд -  с 10.00. Начало игр -  в 11.00.

8. Судейская бригада и апелляционное жюри
8.1. Прием ответов «Что? Где? Когда?» и определение их

правильности осуществляет судейская бригада в составе не менее двух
человек. Ведущий входит в состав судейской бригады.

8.2. Зачет ответов на игре «Что? Где? Когда?» осуществляется
судейской бригадой по правилам Кодекса спортивного «Что? Где?
Когда?» (глава 2.1).

8.3. Прием апелляций на игре «Что? Где? Когда?» осуществляется в
течение 20 минут после окончания последнего тура.

8.4. По каждому апеллируемому вопросу командой подается
отдельная апелляция. Совместные апелляции нескольких команд по
одному и тому же вопросу не принимаются. По одному вопросу команда

может подать только одну апелляцию, тип которой (на зачет или на
снятие) должен быть явно указан. Апелляции на незачет ответов иных
команд не рассматриваются.

8.5. С удейская бри гада  обязана п редоставл ять  тек ст  вопросов тура
«Что? Где? Когда?» и «Своей игры» для ознакомления с ними участников
турнира по их требованию.

8.6. Апелляционное жюри не имеет права снимать вопросы и
засчитывать ответы по собственной инициативе (без рассмотрения
соответствующих апелляций).

8.7. Решение по апелляциям принимается апелляционным жюри
путем прямого голосования простым большинством голосов
(воздерживаться запрещено). Апелляционное жюри обязано объявить
решение по принятым и отклоненным апелляциям не позднее, чем через
30 минут после окончания последнего тура «Что? Где? Когда?».

8.8. Общение играющих на турнире команд с судейской бригадой и
апелляционным жюри осуществляется в основном в письменной форме
(например, подача апелляций).

9. Правила проведения турнира
В зачетные игры турнира входят:
Турнир по игре «Что? Где? Когда?»;
«Медиа-азбука»;
«5x5 для эрудитов».
9.1. Турнир по игре «Что? Где? Когда?» состоит из 2-х туров. Тур

состоит из 10 вопросов.
9.1.2. Игра идет по правилам «Что? Где? Когда?», описанным в

Кодексе спортивного «Что? Где? Когда?» (действующая версия), со
следующими отличиями:

9.1.3. Все вопросы по зачету ответов и ведению протокола решает
игровое жюри, все вопросы по апелляциям рассматривает апелляционное
жюри. Критерии их работы определяет раздел 8 настоящего положения.

9.1.4. После окончания каждого тура проводится сверка, в течение
которой командам зачитывается количество взятых ими очков. Капитаны
команд, обнаружившие ошибку в зачете (засчитано больше или меньше,
чем на самом деле), после разрешения, объявленного ведущим, лично
подходят для сверки.

9.1.5. Основной показатель результата команды -  количество взятых
вопросов (очков), дополнительный -  рейтинг. Победителем турнира по
игре «Что? Где? Когда?» считается команда, опередившая прочие по
основному и дополнительному показателям результата.

9.2. «Медиа-азбука» состоит из 25 слайдов. Время на обсуждение и
запись ответа на специальном бланке -  15 секунд. Правильный ответ -
1 очко.

9.2.1. При равенстве набранных очков команды считаются
разделившими более высокое место.

9.3. Для игры «5x5 для эрудитов» команды получают бланки с
распечатанными вопросами. Контрольное время -  20 минут. Правильный
ответ -  1 очко.

9.3.1. При равенстве набранных очков учитывается время сдачи
бланков с ответами: команда, сдавшая бланк раньше, занимает более
вы сокое место.

10. Штрафные санкции
10.1. Судейская бригада и ведущий обязаны поддерживать порядок

на играх турнира и объявлять командам персональные предупреждения в
следующих случаях:

за неспортивное поведение (выкрики с места, оскорбительные
высказывания и действия в адрес соперников, ведущего, судейской
бригады, болельщиков или устроителей турнира);

за внесение беспорядка в работу судейской бригады (неправильное
оформление бланков для ответов, неподчинение требованиям ведущего
или судейской бригады, споры с членами судейской бригады или
ведущим);

за использование ненормативной лексики;
за внесение помех в работу ассистентов (секундантов);
за нарушение пунктов настоящего положения.
10.2. Игрокам команд также запрещается во время игры:
покидать свои места и возвращаться на свои места;
пользоваться справочниками и изданиями любого вида, а также

техникой, которая может использоваться для обращения к справочникам и
другим изданиям;

пользоваться устройствами связи любого вида, общаться любым
способом с кем-либо, кроме игроков своей команды, находящихся в
данный момент за игровым столом.

10.3. Персональное предупреждение команде, вынесенное по
пунктам 10.1 и 10.2, заносится в специальный протокол и подтверждается
подписью главы судейской бригады.

10.4. Команда, получившая три персональных предупреждения,
дисквалифицируется и прекращает участие в турнире.

11. Подведение итогов и награждение
11.1. Победителями и призерами в каждой возрастной категории

объявляются ком анды  с наим гнш ей суммой н е й  в трех играх.
11.2. По требованию команды, участвовавшей в турнире, ей может

быть выдана соответствующая справка с указанием результатов
выступления данной команды.

12. Форс-мажорные обстоятельства
Все решения по вопросам и обстоятельствам, выходящим за рамки

данного положения, принимаются судейской бригадой совместно с
апелляционным жюри И представителями оргкомитета турнира.

Приложение 1
к положению

Заявка
на участие в областном турнире

по интеллектуальным играм «Победа -  2024»

Название команды
Полное название учреждения, которое представляет команда

Почтовый адрес учреждения, которое представляет команда

Электронный адрес учреждения, которое представляет команда

Ф.И.О. руководителя команды (полностью)

Контактный телефон руководителя команды

7. Сведения об игроках команды (запасной необязателен):

№
п/п

Ф.И.О. участников
команды (полностью)

Дата рождения У чреждение
образования,

группа
1 - капитан
2
3
4
5
6
7 - запасной

(дата заполнения) (подпись, место для печати) (Ф.И.О.)

Приложение 2
к положению

Согласие на обработку персональных данных
Я _____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (если таковое есть))

законный представитель несовершеннолетнего_____________ ________
______________________________________________________________________________________________ ?

(фамилия, имя, отчество (если таковое есть) несовершеннолетнего)

являющегося (-ейся) учащимся (-ейся)______________________ _______,
(учреждение образования)

проживающего (-ей) по адресу___________________________________ .

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Беларусь
от 7 мая 2021 г. №99-3 «О защите персональных данных» даю согласие /
не даю согласие (нужное подчеркнуть) УО «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи», расположенному по
адресу: г.Гомель, ул.Пролетарская, 2, на обработку персональных данных
моего ребенка.

Цель: сбор и обработка заявок для участия в областном турнире по
интеллектуальным играм «Победа -  2024».

Объем: Фамилия, имя, отчество участников, дата рождения,
учреждение образования, класс, контактный телефон; аудио-, фото- и
видеоматериалы с участием учащихся.

Срок действия согласия: настоящее согласие действует в течение
одного года.

Мне разъяснены права, связанные с обработкой персональных
данных, механизм их реализации, а также последствия дачи мною
согласия или отказа в даче такого согласия.

(дата заполнения) (подпись) (расшифровка подписи)

* Заполняется на каждого члена команды

главного  управления
образования

№

Приложение 2
к приказу начальника

Состав организационного комитета областного турнира
по интеллектуальным играм «Победа -  2024»

Торчик
Анна
Николаевна

заместитель директора учреждения
образования «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и
молодежи», председатель;

Власова
Людмила
Вячеславовна

заведующий сектором культурно-досуговой
работы отдела по работе с детскими и
молодежными организациями,
объединениями учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи»;

Сираж
Оксана
Михайловна

педагог-организатор отдела по работе с
детскими и молодежными организациями,
объединениями учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи».